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Excelentissima Senhora Presidente, Nobres Vereadores, ! Horas:

Cumprimento-os cordialmente, e venho por meio desta, encaminhaij
de Lei n° 104, de 28 de novembro de 2025, que “Aftera a Lei Municipal n°® 1.6
; f 2025 e

do Municipio de Santana da Vargem — MG, para o exercicio financeiro de 20 5, visando a

A presente proposta legislativa tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a alterar
0 Plano Plurianual, a fim de acrescer a agao Recursos da area de Salide para Subvencéo
Social da APAE de Santana da Vargem-MG, a fim de apoiar os servicos de satide prestados
pela instituicdo, no que se refere a processos de reabilitagdo fisica e mental, em razio da

Nos termos do art. 165, da Constituicdo da Republica compete ao Poder Executivo a
iniciativa das leis orcamentarias (PPA, LDO e LOA), assim como a iniciativa de leis para
abertura de créditos adicionais.

A propésito dos créditos adicionais, s3o, portanto, as autorizagées de despesas nio
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgcamento.

Em outras palavras, pode-se considerar os créditos adicionais como instrumentos de
ajustes orgamentarios, que visam atender as seguintes situacdes: corrigir falhas da Lei de
Meios; mudangas de rumo das politicas publicas; variagdes de preco de mercado dos bens
€ servicos a serem adquiridos pelo governo; e situagdes emergenciais inesperadas e
imprevisiveis. Sao classificados em suplementares, especiais e extraordinarios, nos termos
do art. 42 da Lei Federal n° 6.420/1964.

Desta forma, o Executivo Municipal busca subsidios junto a esta Casa Legislativa
possa autorizar a inclusdo no PPA, assim como a alteracdo na Lei Orcamentaria para o

Importante esclarecer que no que tange aos elementos Produto, Meta e Medida,
pretende-se aplicar, no ano de 2025, 100% dos recursos objeto de abertura de crédito
adicional especial, na subvencgao para custeio das atividades em reabilitacdo da APAE de
Santana da Vargem-MG, conforme plano de acdo anexo.

Faz-se necessaria e pede-se a tramitag3o do presente Projeto de Lei sob o regime
de urgéncia, se necessario com realizacio de sessées extraordinarias, a fim de evitar
atrasos na execucgdo dos recursos.

Sé&o estas, em resumo, as razées que nos levam a submeter ao Poder Legislativo o
presente Projeto de Lei, o qual encontra-se norteado pelo interesse publico.
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Ao ensejo, aproveito da oportunidade para externar os votos de estima e
consideracao a todos os membros do Poder Legislativo contando que do crivo da meditagdo
de Vossas Exceléncias desaguara da imediata aprovagdo desta proposicdo a bem do
desenvolvimento do Municipio de Santana da Vargem.

Atenciosamente,

Aszinado de forma digital por

ARGEMIRO RODRIGUES. araeming RODRIGUES

- GALVAQ:72110414804
GALVAO:7211041 4'804 Dados: 2025.11.28 1425:09 03 00

Argemiro Rodrigues Galvao
Prefeito Municipal

Excelentissima Senhora

Vereadora Bruna Renata Teodoro Silva
Presidente da Camara Municipal
Santana da Vargem — MG
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PROJETO DE LEI N° 104, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

O Povo de Santana da Vargem - MG,

Altera a Lei Municipal n° 1.606, de 29 de
dezembro de 2021 que “Dispbe sobre o Plano
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, e a
Lei Municipal n° 1.826, de 10 de dezembro de
2024, que “Estima Receita e fixa despesas do
Municipio de Santana da Vargem — MG, para o
exercicio financeiro de 2025”, visando a
abertura de crédito adicional especial.

por seus representantes na Camara Municipal

aprovou, e eu, Prefeito, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a Lej Municipal n° 1.606, de 29 de dezembro de 2021
“Dispbe sobre o Plano Plurianual para o
“1003 — Atencdo a Saude da Comunidade”,

que
periodo de 2022 a 2025”, incluindo no programa
a acao relacionada abaixo com os valores

correspondentes, para serem utilizados no exercicio de 2025.

excesso de arrecads
(CEF574699651-0), co
4.320/1964.

¢c8o proveniente da Emenda Parlamentar Federal
nforme disposto no art. 43, §1°, inciso I, da Lei

Federal

OBJETIVO 2388 — EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL - 39760005 — incremento MAC (CEF574699651-0)
ATIVIDADE PRODUTO META MEDIDA 2025 2026 | 2027 | 2028
Custeio das i
atividades  de | Destinar 100% do g;::g;gi lii
atendimento no | recurso, na APAE de Santr; Aa
2388 - Emenda Canrp condicao de da Vargem-MG
Especializado subvengdo social, ey
Parlamentar Federal Reabilitacs . nos Servigos RS 50,000 00 00 0.00 0.00
39760005 - incremento fem ed llltagac: 8o c&;stem das voltados & saude 600000 0. ¥ !
MAC (CEF574699651-0) | Tsica, intelectual | atividades por ela ofertados
e multipla da | desenvolvidas pela no Municipio de
APAE de | APAE de Santana | o0 NuMClP 5
Santana da | da Vergem-MG. Vargem-MG
L Vargem-MG. g )

Art. 2° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orgcamento
Municipal para o exercicio de 2025, na Lei Municipal n° 1.826, de 10 de dezembro de 2024,
que “Estima Receita e fixa despesas do Municipio de Santana da Vargem — MG, para o
exercicio financeiro de 2025”, no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Orgio 02 Prefeitura Municipal Valor em R$
Secretaria 02071 |Secretaria Municipal de Satide
Programa 1003 Atencao & Salde da Comunidade

Fungio 10 Salde
Subfungio 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Projeto/Atividade 2388 Emenda Parlamentar Federal 39760005 — Incremento MAC
(CEF574699651-0)
Elemento 335043 | Subvencées Sociais 50.000,00
Valor Total 50.000,00
Art. 3° Constituem recursos para acorrer com as despesas do art. 2° desta Lei o

39760005

nO




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
2 v gt Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
Art 4° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar, por Decreto, os
valores relativos aos rendimentos de aplicagéo financeira referente aoc valor descrito no art.
2° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Santana da Vargem - MG, 28 de novembro de 2025.

ARGEMIRO Assinado de farma digital par
ARGEMIRO RODRIGUES
RODRIGUES /' GALVAO:72110414804

GALVAC:721 104]4.&34 Dacos: 2025.11.28 142408 -03 00/
Argemiro Rodrigues Galvao
Prefeito Municipal
NEANDER Assinado de forma digital por

NEANDER OLIVEIRA:08512118601
OLIVEIRA:08512118601 pados: 2025.11.28 10:21:07 -03'00'

Neander Oliveira
Procurador-Geral

LILIAN FERNANDA Aszinade deforma digital por LLIAN

RODRIGUES:08945572 romyicues ausissrasm
ng ; Dadds: 20625.11.28 1424:38 -03 00

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Finangas
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Oficio n® 437/2025
Assunto: Solicitaggo
Servico: Gabinete do Secretério

llma. Sra.
Lilian Fernanda Redrigues
Secretéaria Municipal de Financas
Prefeitura Municipai
Santana da Vargem/MG

Prezada Senhora,

Cumprimentande-a cerdialmente, e,

Considerandoc a Proposta de Incremento MIAC n° SE000878277202500 referents 2
Emenda Parlamentar do Deputado Faderal Emidinho Madaira n® 39760005;

Considerande o saldo financairo da Proposta e Emenda Parlamentar Supracitadas em Conta
Corrente vinculada da Caixa Econdmica Federal (n° 000574699651-0, Agéncia n° 00157), no
valor R$50.000,00 (Cinquenta mii reais);
Vimos por meic deste, solicitar que ssia criada dotacdo orgamaniaria para aplicacdo desis
recursc junte 2 esta Secratariz ?\}‘;unicipaf ¢e Salde nas seguintes especificacdes:
- 3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvencgdes Socizig = RE50.000,00
Oportunamente, segus anexo, cépia da Proposta vinculada 2 esta recurso apresentzdo, bem
como exirate de conta corrente.
Sem mals para ¢ memento, reiteramos votos de estima e consideracio e colocamos
& disposigéo para quaisquar gsclarecimenios.
= ER{\/‘!OG ENES Assinado de forma digital
por HERMOGENES
VANELI51006 vaveissiosserosss
Dados: 2025.11.18

87064% 080521 03100

Hermdgenss Vaneli

Secretario Municipal de Satde

N






confiando que tais recursos terdo grande impacto social e serfo aplicados com transparéncia, eficiéncia e responsabilidade.

RELACAQ DE NATUREZAS DESPESAS

Nome Valor
MATERIAL DE CONSUMO 50.000.00

Gerado em 18/11/2025 as 07:57 por Hermégenes Vaneli Pagina 2 de 2






GERENCIADQR
CAIX

FMS DE SANTANA DA VARGEM 17/11/2025 10:20:44
CNPJ: 12.825.100/0001-36

Agéncia: 00157 Conta: 0005746996510

Formato Anterior (Alterado em 25/08/2025): 0157 0006 000000624030-9

Extrato no pericdo de 01/10/2025 & 31/10/2025

Data processamento Valor (R$) Saldo (R$)
Outubro 2025
| DIRETORIA EXECUTIVA DO
28/10/2025 RECEBIMENTO TED FUNDO NAC DE SAU 000001 50.000,00 C 50.000,00 C
@ 07:28:47 00.530.493/0001-71
28/10/2025
29/10/2025 APLICACAD FDO - CLIENTE 000000 50.000,00 D 0.00C
09:40:34
29/10/2025 = Saldo do Dia Indisponivel
SAC CAIXA Cuvidoria
08060 726 0101 0800 725 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva Alé CAIXA
0800 726 2492 0300 104 0104

about:blank 111






ADYVERTENCIA
Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial da Unido

¢

Ministério da Sadde
Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 7.655, DE 21 DE JULHO DE 2025

Autoriza o Estado, Municipio ou Distritc Federal a
receber recursos referentes ao incremento tempordrio
8o custeio dos servigos de Atengdo Especializada 2
Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigées que Ihe conferem os incisos | & Il do paragrafo
Unico do art. 87 da Constituico, em observancia a Lei n® 15.121, de 10 de abril de 2025, Lei Complementar n° 141, de
13 de janeiro de 2012, Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1980, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municipios descritos no anexo desta Portaria a
receberem recursos financeiros referentes ao incremente temporédrio para o custeic dos servicos de Atencéo
Especializada & Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se & aplicaggo das emendas parlamentares para
incremento temporario ao custeio dos servigos de Atenc&o Especializada 2 Saude.

Art. 3° As propostas de que fratam esta portaria serio processadas no InvestSUS, disponivel no
portalfns.saude.gov.br.

Art. 4° O Fundo Nacional de Salde adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos
financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela Unica, em conformidade com os
processcs de pagamento instruidos pela Secretaria Finalistica, apés atendidas as condicdes previstas para essa
modalidade de transferéncia.

Art. 5° A prestagdo de contas sobre a aplicagéo dos recursos financeiros sera realizada por meio do Relatério
Anual de Gestdo - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de salde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei
Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012,

Art. €° Esta Portaria entra em viger na data de sua publicaggo.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recurses financeiros federais de emendas destinados ao incremento
temporario ao custeio dos servigos de Atengéo Especializada 2 Salide.

! VALORTOTAL | coD.

- ; ' VALORPOR | FUNGIONAL | | VALOR
UF  MUNICIPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA DAPI?I%I;;OSTA EMENDA EMENDA(RS) PROGRAWATICA | ONES | VRO
. SANTANA DA | FUNDO MUNICIPAL : D IR IO A
MG SANTANADA be sAUDE DE 36000678277202500 50.000,00 39760005 50.000,00 1030251182E900031 3457834 50.000,00
_ | SANTANA DA VARGEM — 1
“FUNDO ESTADUAL DE ; |
PR CURITIBA  SAUDE DO PARANA- |36000678414202500  400.000,00. 40890007 | 400.000,00  1030251182E900041 | 2729385 | 400.000,00
' FUNSAUDE ‘ - |
' FUNDO ESTADUAL DE ; ; |
PRICURITIBA  SAUDE DO PARANA- | 36000676415202500] 500.000,00| 40890007 ' 500.000,00 1030251182E900041 | 2783789 | 500.000,00
_ FUNSAUDE s ] . L . | S
 FUNDO ESTADUAL DE ; ‘ | ‘ ! ‘
(PR CURITIBA  SAUDE DO PARANA- |36000678417202500|  400.000,00| 40880007  400.000,00 1030251162E900041 | 5240085 400.000,00
 FUNSAUDE : ; . § ‘ |
' FUNDO ESTADUAL DE ; ‘
PR CURITIBA  SAUDE DO PARANA- | 38000678418202500 300.000,00/ 40830007 300.000,00 1030251182E900041 | 2573504  300.000,00
. FUNSAUDE | - -
| FUNDO ESTADUAL DE ] ! i |
PR CURITIBA | SAUDE DO PARANA-  38000678419202500, 200.000,00 40890007 200.000,00 1030251182E900041 2753987  200,000,00
SAQJOSE e SAUDE DE SAO
RJ DO VALE DO |
Rio PR’ | JOSE DO VALE DO
7 _ RIO PRETO 7 - - |- ‘
'FUNDO MUNIGIPAL : | |
RN VARZEA DE SAUDE DE 36000664047202500 81.000,00 42760014 | 81.000,00 1030251182E900024 6470637 81.000.00
b, JVAREERORMN 0 b SR Y. ST W N P
SC GUARAMIRIM| [ENDO MUNICIPAL |00 sasan09500 54.000,00/ 39200003 | 54.000,00|1030251182E800042| 7190530 | 54.000,00
SP SAOPAULO |FUNDOBSTADUALDE | oo oot omtosio! 112.985,00 44710015 |  112.985,00 1030251182E900035 2082438 112.985,00
. SAUDE-FUNDES  “%°HH S T * I S essmmetvime st Bt
sP saopauLo EUNDOESTADUALDE |oonioeseniosng 300.000,00| 44510022 1 300.000,00! 1030251182E90 035/ 3753433 | 300.000,00
SAUDE. FUNDES . . i A SR P S e S - s bbb il i i 3 =—3 _
TOTAL 11 PROPOSTAS | 3.082.681,00

Sadde Legis - Sistema de Legislacdn da Sadde
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Ministério da Satide | Terca-feira, 18 de Nbvé‘mbré de 2025
& Secretaria Executiva ;
:' Fundo Nacional de Saiide

-PROPOSTA DE INCREMENTO MAC

N° da Proposta Ano %

36000678277202500 2025

-CNDPJ -Beneficiario -Esferg Administrativa
12825100000136 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA DA VARGEM 03

Tipo de Beneficiario
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Dirigente CPF do Dirigente
Responsavel Legal ndo cadastrado Responsavel Legal nao
Populacdo Telefone Municipio CEP
6.756 35999587706 SANTANA DA VARGEM 37.195-000
Enderego E-mail
MARIA CATARINA. CENTRO saude@santanadavargem.mg.gov. br
RECURSO DA PROPOSTA
Recurso
EMENDA PARLAMENTAR
Objeto
INCREMENTO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
Composicio Namero Valor
EMENDA - 39760005 50.000,00
Estabelecimentos Beneficiados - CNES
Estabelecimento CNES Valor
ASSCCIACADC DE PAIS E AMIGCOS DCS 3457834 R$ 50.000,00
Vaior da Proposta: R$  56.000,00 —
ADCS DO(S) PLANC(S) DE TRABALHO(S)
Unidade Benecificiada = Valor
APAE SANTANA DA VARGEM X 50.000,00
Programa
INCREMENTO AO CUSTEIO DE SERVICOS DA ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE
ACOESE SERVICOS - METAS QUANTITATIVAS/QUALITATIVAS
PESSOA COM DEFICIENCIA
Vaior
CER - Centro Especializado em Reabilitagéo 50.000,00

Justificativa

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Santana da Vargem & uma instituico filantrépica, sem fins lucrativos,
que ha anos desempenha um papel essencial no atendimento a pessoas com deficiéncia inteleciual e multipla no municipio. A
entidade oferece servigos de sadde voltados 2 reabilitacdo fisica, intelectual e, em alguns casos, visual e auditiva, promovendo

Diante da crescente demanda pelos servicos prestados e da necessidade constante de modernizacéo da infraestrutura, torna-se
fundamental o apoio de recursos publicos para garantir a continuidade e a ampliagéo dos atendimentos. Assim, a presente proposta
de emenda parlamentar tem por objetivo destinar recursos para custeio de servigos.

Essa iniciativa reforga o compromisso com as politicas pablicas de inclusdo e promocao dos direitos das pessoas com deficiéncia,
&m consonancia com a legislagio vigente e os principios do SUS. O investimento na APAE de Santana da Vargem representa nio
apenas o forfalecimento de uma rede ja existente e reconhecida pela comunidade, mas também um avango concreto na garantia de
um atendimento especializado, humanizado e de qualidade.

Por essas razdes, justifica-se plenamente a destinaco da emenda parlamentar 2 APAE de Santana da Vargem,
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